In qnq^z capib^z sacer
dos nō p^o absoluere
q^z suetudo

ad h^z q^z d^o d^o
q^z Ray

Et m^z q^z q^z p^o p^o

Scđs q^z q^z p^o
audire alios

De confessione

si de scolaribz studetibz Parissi et Colonie, et alibi. Terti⁹ est si sit vagabund⁹. si isti pauperes quod vagabundi per mundum. Quarto⁹ est quod si aliquis huius sacerdotem imperitum vel maliciosum et omnino insufficientem, et vult ire ad magis peritum et sufficentem qui sibi melius consulat, potest ire ad eum, petita tamen pars et obiecta licentia a proprio rectore sive sacerdote, et sacerdos tenet eam sibi dare. Quint⁹ casus est quod aliquis volens facere locum iter, ut pote ire ad sanctum Jacobum, ad ecclesiam aliam peregrinatorem seu locum, petita licentia a curato suo quod possit interire profiteri, quod tunc quilibet quod huius audire confessiones potest confessio ne ei audire. Sext⁹ est quod est in articulo necessitatibus, quod in isto casu propter profiteri cui libet sacerdoti. In aliis autem casibus profiteri exceptis non potest profiteri nisi potenti audire confessiones vel ex commissione vel ex huilegio. Sed quod fieri de militibus sine de nobilibus vel de quibuscumque aliis quod habent domicilium in diversis parochiis, et per unam pretium anni moratur in uno domicilio et palia prece morantur in alio domicilio, cui profiteritur isti. Dicendum quod tales debent profiteri illi curato in cuius prochchia habent principale dominium vel domiciliu, vel in cuius prochchia morantur per maiorem pretium anni. Sed ponitur est una mulier fragilis et pna ad peccatum timeret a curato suo quod leuis et lubricus, quod profiteatur sibi quod sollicitet eam a peccato vel quod reuelet confessionem suam, non quod profiteretur ista sibi. Dico quod si timeret ista non potest habere copiam alicuius istorum, et curatus est ita maliciosus quod non vult sibi dare licentiam profendi alicuius, quod fieri de ista persona. Dico quod si timeret de sollicitatione commendet se deo orando quod eripiat eam a temptatione, et donec sibi virtutem et constantiam resistendi, et confiteatur in loco publico. Et de quod teste apostolo neminem temptari permittit ultra id quod potest faciet cum temptatione puerum et adiuuabit eam, et sic non comouebit. In casu autem quod timeret de reuelatione confessionis, credo quod si timor esset iustus et rationabilis non leuis et satanas

Dicitur
profiteri

Sententia
profiteri
alibi

Tracta. III. secundum de partis

¶ sine licetia sua si ipse negaret ei iuscedat sibi. s. quateri habeti prate audiendi confessioes possit perficeri. ita tamen quod sit in proposito quod si hinc curatum sufficiet perficeri sibi. Sic enim ille quod habet in rionium apone do dicorem in honesta et substantia matronum suarum iure in rimonum. vt. xxi. q. iii. In ecclesia. xxxii. q. ii. aliqui solet queri. extra de predicatione. appo. c. iii. de spon. c. vi. ita sacerdos non facias ea quod sunt de substantia confessionis. immo faciens haec est proutus iure quod habebat in audiendo confessiones. Et igitur genere secererum sit de substantia confessiois quantum est ex parte perfectorum et confessorum sacerdos reuelans confessionem est proutus iure quod habuit in audiendo confessiones. Et ideo si timeat iuste et rationabiliter quod iste cura et reuelabit confessionem nullatenet sibi confiteri. verum est quod ista ratio non excludit nisi haec cum quod reuelas est confessionem sed non haec cum quod reuelatur est. Item enim quod dicitur beatus bernardus quod per caritatem institutum est haec caritate militare non debet. Sed confessio instituta est per caritatem quod libenter tenet diligere se ad honorem dei eum glorificando. et se humiliando eum sibi reconciliando. quod non tenet militare haec caritatem seipsum perdendos et diffamando. quod faceret si hoc tenet perfectorum illi de quod iuste et rationabiliter timere seu presumere quod reuelaret confessionem. Unde augustinus hortans ad confessionem et penitentiam dicit. Non dico vobis propter das. Sed si aliquis scienter perficerit alicui quod confessionem reuelaret perderet se quod non debet sibi perficeri. Sed pone propter sacerdos est hereticus vel scismaticus vel notorius symoniacus vel excōicatus. nam quod debet sibi confiteri Dico sine iudicio proximi. Et ratio generaliter est quod ad oculis talis est. Lumen enim principiare cum excōicatio in sanctis sit peccatum mortale. et oculi tales sunt excōicati a iure. et confessio sacramentalis sit sacramenta haec cum talibus perficeret peccare mortaliter. Sed certum ad hereticum est specialis ratio. quod hereticus de facilis sibi consentaneo poneretur in errore vel induceret in desperationem. si fecerunt pharisaei iudei quod confessus fuit eis deus. Peccavi tradens sanguinem iustum. et illi loco boni simili dixerunt ei. quod ad nos tu vides. Ulterius posse. dicitur confiteri et verum est ut declarabitis infra quod nullus debet diffamare nec accusare alios in confessione. sed potest contingeri quod si quis confiteatur curato suo oporebit et diffamet.

En gratia nostra
aliquis operatur in
confessione quod agere
debet

De confessione

alii. siē ponat q̄ aliq̄s peccauit cum m̄re sua v̄l cū sorore q̄s
erā curat̄ bñ nouit. oport̄ q̄ tal̄ ex̄mat r̄ noīet p̄sonā i cō/
fessiōe dicēdo. pegi talē rē cū m̄re l̄ cū filia l̄ cū sorore. r̄ cum
iste sint note curato ut dictū ē r̄ manebūt dissimilat apud eū.
Dico q̄ tal̄ d̄z p̄fiteri si habeat oportunitatē tali q̄ n̄ habeat
noticiā istar̄ p̄sonar̄. vñ tal̄ d̄z venire ad curatū exponēdoz
dicēdo sibi. Dñe ego casū habeo quē n̄ debeo p̄fiteri vobis.
n̄ qn̄ vos sit sufficiēs s̄z cal̄ ē tal̄ quē n̄ debeo dicere vobis.
ideo peto licentia a vobis alteri p̄fitendi. r̄ sacerdos d̄z eam
sibi dare. r̄ ea habita tenet h̄z p̄fessorē ydoneū q̄ nullā no/
ticiā habeat de p̄sona cum q̄ peccauit. Et p̄sulo sacerdotib⁹
curat̄ q̄sint faciles ad tales licentias p̄cedendas. q̄r̄ ex hoc
puenit duplex bonū. Unum est q̄ p̄fiteri exonerant̄. Aliud ē q̄r̄
p̄tōres apert⁹ meli⁹ r̄ securi⁹ p̄fitent̄. S̄z n̄ qd̄ mulier q̄
peccauit cū curato suo tenet sibi p̄fiteri. Dico q̄ cū verecum
dia sic maḡ pars satisfactiois r̄ homo nō tm̄ verecundet de
illo q̄ est p̄scī sceler̄ quantū deyno alio. mulier ista non d̄z
sibi p̄fiteri. nec ipse d̄z ea z audire. imo d̄z sibi dicere. vade ad
alii. Tñ si p̄fice sibi r̄ absoluere et̄ esset absoluta. Sacer-
dos at̄ curat̄ cui p̄fitebis. Dico q̄ qn̄ sibi cōmittit cura ipse
petat ab ep̄o licentia q̄ possit eligere p̄fessorē. l̄ si i cōmissiōe
cure diceret sibi ep̄s ne ex h̄ q̄ habes curā alioz detrimētuz
aīe tue partiar̄. Cedicim⁹ tibi q̄ possis eligere ydoneū cōfesso/
rem q̄ te absoluere valeat. H̄ et̄z multū secuz. Tenet m̄ cō/
fiteri q̄ in cōmissiōe cure def̄c̄t̄ eis tal̄ licentia iplicite. alias cō/
missiōe cure et̄z eis multū nocua. S̄z n̄ qd̄ ex h̄ possit cōfi/
teri simplicib⁹ sacerdotib⁹ q̄ nō habet autoritatē seu p̄tatem
audiendi p̄fessiones. Dico q̄ non de rigore iur̄. Et est du/
plex rō. Una est. q̄r̄ iste nō est mod⁹ dandi iurisdictiōem ei q̄
alias nō h̄z. Alia est. q̄r̄z curati sint licētiati q̄ possint alii p̄/
fiteri. m̄ isti non sunt licētiati q̄ p̄fiteri eos audire. samē
credo q̄ ex q̄ ep̄i sciūt̄ q̄ curati p̄fice istis r̄ ip̄i absoluūt̄ eos
et nō p̄hibet imo dissimulat ydēt̄ eis tacite dare p̄tate au/
diendi r̄ absoluēdi curatos. Notandum at̄ q̄si aliq̄s sit in
periculo mori⁹ r̄ nō possit h̄z copiā sacerdos. p̄t̄ r̄ d̄z p̄fiteri

aut̄z q̄ petat̄ ou pro
curato quid faciat̄
debet̄

sacerdos curat̄ quid
faciat̄

Tractat³. III. secunde partis.

laico fidelis tñ nō excōicato. vt h̄ de pe. di. i. q̄ penit. de cōse.
di. iij. sc̄m. Et Aug. Tāta ē vis pfectiōis vt si imineat arti-
cul³ nēcitat³ z deest sacerdos pfecteāk. pxiō. Tñ tal³ pfectio nō
est sacrīm cū desit ibi illud qđ est formale i sacrō. s. pta clā-
uis rōe tñ bōney volūtāt³ quā p̄dedit³ z ver ecūdie quā icurrit
absoluīt a do. Et ille q̄ audit pfectiōne tenet orare p ipo di.
Misereat³ tui z c. si sciat. vel p̄z n̄f. Ita tñ si euadit pculuz
tenet illi itez pfectiōi q̄ eū p̄ absoluere.

De q̄bō d̄z fieri pfectio La. V

c. Expedito q̄si supficial³r cui faciēda ē pfectio restat vide
de q̄bō d̄z fieri. Et ē sciēdū q̄ d̄z fieri d̄ pctis. Ita d̄z
in p̄s. Digi pfectebor aduersū me iniusticiā mēa dño. Iniu-
sticiā dicit nō iusticiā. Et in canonica Jacobi. Lōfitemi al-
terut³ pctā vīa. Nō bōa vel stutes sic faciebat pharise³ dices
Brās ago tibi dñe qz n̄ sū sic ceteri hoīes fornicatores adul-
teri. velut etiā h̄ publican³. ieiuno bis in sabbato decimas
do oīm q̄ possideo. d̄z ḡ fieri de pctis. Notandū āt q̄ pctō
rū qđā sūt venialia. qđā mortalia. Quantū ad venialia pctā
simpli loq̄ndo nō sūt pfectenda de necessitate. Cū em̄ de na-
tura sua sūt venialia. qđ etiā ip̄m nomē iportat pñt p sevēni-
am pseq̄. siue p pnīaz interiorē habēdo. s. p̄tritōz i generali
de ip̄is. siue p exteriorē assūptā. sic p p̄cussionē pectoroz et sis-
milia. Un̄ notādū q̄ venialia mlt̄ modis īmittit etiā abs/
q̄ pfectiōne saerafitali. Uno mō p pfectiōne generale q̄ sit in
pma z in cōpletorio. z in pncipio misse et i fine p mōis. Alio
mō p bñdictōz epale. z idē credo n̄ tñ assero de bñdictōe sa/
cerdotis q̄ sit in fine misse. Alio mō p aspersiōne aq̄ bñdicte
de pse. di. iij. Aquā sale aspersaz p̄p̄lis bñdicium³ vt ea cuncti
aspersi sc̄ificēt³ z purifcent. Alio mō p p̄cussionē pectoris.
Alio mō qñ q̄s deuote dicit orōez dñicā. s. p̄z n̄f. z h̄ stuteil
l̄pbi. dimitte nob̄ debita nra. Alio mō vi dicunt aliq̄ p in-
gressū ecclē pfecteate. z intelligo qñ ingredif cā orōis. Alio
mō p elemosinē largicōz. vñ in Daniele. iij. c. Pctā tua ele-
mosinē redime. de pe. di. i. medicinā. Et credo q̄ p qdlibet
bonū op̄dēleāt. vt. c. pallega. Alio mō p deuotā sup̄cōnem.

D̄p̄tūr d̄m̄ p̄t̄z

Recula p̄p̄s aut̄ mūd̄
sc̄mitum

De confessione

alio^{rum} sacri. potissimum sacri eucharistie. **D**icitur. dicitur. cu^m o^c criminis.
Intelligas tu q^{uod} dico sic peccata venialia dimitti quoniam non habes
nisi peccata venialia. quod si habes peccata mortalia non est venialia sibi
remittere quod usque mortalia enim remissa. quod quis ait venialia sunt
est de nostra sua non sunt deincepsitate remissa. tamen est multum argumentum
maxime viri profecti. si sunt plati et religiosi profiteantur. quod pena eo
rum multum minuit fructus clavium. Rotundum autem est quod in casu alii
quo homo tenet profiteri peccatum veniale. et habet duobus modis. Primo
quod dubius est. quoniam probabilitas dubitatur de aliquo viri sit mortale au^t
veniale. quod si non peniteat sic de mortali discrimini se exponit. et
secundum quod profiteri sic iacer in conscientia sua. et iudiciorum sacerdotum relinquit
vixit sit mortale vel veniale. Et profulo sacerdotum quod non sit nimis
pronoster ad iudicandum peccata esse mortalia. sed per dicere esse peccatum et
inducere hominem ad penitentiam. Teneat etiam secundum hoc profiteri peccatum
veniale. quod ecclesiasticum statutum. quoniam sicut non habet remorsum conscientie
de aliquo peccato mortali. quod cum ex statuto ecclesie tenet quilibet profiteri
in quadragesima taliter tenet profiteri. et cum non habeat peccata mor^t
talia quod profiteat oportet quod profiteat venialia. Dicunt tamen aliqui quod
sufficit quod patitur se sacerdoti dicentes. domine non habeo conscientiam de
aliquo peccato mortali. in presentia me vobis ut videatis conscientiam meam.
Tamen homini reputo verius. Teneendum est quod quoniam est necessarium profite^r
di peccata venialia quoniam gratia sunt. tamen multum utiliter est et expediens
nec tenet quod ad confessum ea nisi de bono et quod nisi in duobus casis
bus predicitur. vel quod ligatur a propria conscientia. quoniam sicut dubitat virus sit mor^t
tale vel veniale. vel a constituta ecclesiastica. quoniam sicut non habet mortalia
quod profiteat. Quantum autem ad peccata mortalia dico quoniam omnia peccata
mortalia sunt occulta quod manifesta tenet quilibet distincte et singuli
latim profiteri. et si exciderunt a memoria sua tenet laborare quoniam
poterit quod recordetur. Quod autem tenet profiteri peccata mortalia manifesta
sunt etiam sacerdoti per quia ad hoc quod sacerdos absoluat peccato^r
rem oportet quod sciat peccata ut de cuius locum tenet et cuius autoritate
absolvitur. et non potest scire ut de nisi dicant sibi in confessione
Ergo quantoque peccatum sit manifestum professori peccatorum quod sibi dicere
in confessione ipsum peccatum. Unde sicut in foro iudiciali non sufficit quod inde sciatur causa ut punata persona. immo